
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 299 DEL 10 GIUGNO 2020 
 

Pratica n. 32878 del 9 giugno 2020 
STRUTTURA PROPONENTE  
CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 
OGGETTO: personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: 

rimborso da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze di parte 
delle competenze fisse ed oneri riflessi erogati nell’anno 2019. 
Accertamento importo. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 F.to Stefania Amicone  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 E 3.05.02.01.001 50.000,00  Vedi allegato  

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 
 

Il Direttore Generale          
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  299 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 10/06/2020 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N. 299 DEL 10 GIUGNO 2020 

 
 
OGGETTO: personale dipendente gruppo ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL: 

rimborso da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze di parte 
delle competenze fisse ed oneri riflessi erogati nell’anno 2019. 
Accertamento importo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTA la deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



 

3 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 23 luglio 1998, 251, in applicazione della quale il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze riconosce ad ARSIAL il rimborso delle somme 
erogate a titolo di competenze fisse ed oneri accessori a favore del personale 
dipendente del gruppo ex FIME S.p.A., transitato e assunto con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato nei ruoli dell’Agenzia; 

VISTA la lettera prot. n. 4167 del 06/05/2020, con la quale ARSIAL ha trasmesso al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, Ufficio VIII IGEPA, prospetto riepilogativo delle somme erogate 
nell’anno 2019 a favore dei dipendenti gruppo ex FIME S.p.A. per il complessivo 
importo di € 53.907,04, al fine di ottenerne il rimborso così come disposto dalla 
richiamata norma; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze  ha provveduto ad 
accreditare l’importo di € 50.000,00 nel conto della contabilità speciale presso la 
Banca d’Italia intestato ad ARSIAL, in riferimento alla richiesta di rimborso in 
questione; 

VISTA la comunicazione del sopracitato Ufficio VIII IGEPA, agli atti dell’Area Risorse 
umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali, con la quale è stata 
riscontrata la richiesta di chiarimenti formulata dall’Agenzia circa il mancato 
accredito di € 3.907,04 rispetto alla spesa complessiva sostenuta per oneri 
stipendiali come sopra indicato; 

PRESO ATTO che, per le motivazioni contabili indicate dal competente ufficio del 
Ministero delle Finanze, riferite allo stanziamento sul pertinente capitolo di spesa 
del bilancio ministeriale per l’anno 2020 di complessivi € 50.000,00, il rimborso 
della differenza di € 3.907,04 potrà essere riconosciuto solo nel prossimo 
esercizio finanziario;  

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere alla regolarizzazione contabile del 
sospeso n. 105 del 29/05/20209, causale “RIMBORSO ONERI 2019 PERSONALE 
EX FIME 2020 840 2806 1 1 2” riferito all’accreditamento del solo importo di  
€ 50.000,00, provvedendone all’accertamento sul capitolo 3.05.02.01.001 
“Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, 
convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione dell’anno 2020; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

4 
 

DI ACCERTARE l’importo di € 50.000,00, di cui al sospeso n. 105 del 
29/05/2020, causale “RIMBORSO ONERI 2019 PERSONALE EX FIME 2020 840 2806 1 1 2”, 
relativo al rimborso a favore di ARSIAL disposto dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, Ufficio VIII IGEPA, di parte 
delle somme erogate dall’Agenzia nell’anno 2019 a titolo di competenze fisse ed oneri 
accessori riferiti al personale dipendente del gruppo ex FIME S.p.A., transitato e 
assunto con contratto di lavoro a tempo indeterminato nei ruoli della stessa Agenzia, 
sul capitolo 3.05.02.01.001 “Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, 
distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)” del bilancio di previsione dell’anno 2020. 

DI RINVIARE all’anno 2021, per le  motivazioni contabili indicate dal competente 
ufficio del Ministero delle Finanze, riferite allo stanziamento sul pertinente capitolo di 
spesa del bilancio ministeriale per l’anno 2020 di complessivi € 50.000,00, la richiesta 
di rimborso di € 3.907,04, quale differenza rispetto alla complessiva spesa sostenuta 
nell’anno 2019 a titolo come sopra specificato. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.n. 33/2013 23   x   x  

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2020

PRAT.32878-personale dipendente gruppo ex FIME S.p. A. transitato in ARSIAL: rimborso da parte del Mini stero dell’Economia e delle Finanze di
parte delle competenze fisse ed oneri riflessi erog ati nell’anno 2019. Accertamento importo.

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 32878 - Anno 2020 - del 10/06/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

3.05.02.01.001Capitolo Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…)

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
658 00,000.0510/06/2020 PRAT.32878-personale dipendente gruppo

ex FIME S.p.A. transitato in ARSIAL:
rimborso da parte del Ministero
dell’Economia e delle Finanze di parte delle
competenze fisse ed oneri riflessi erogati
nell’anno 2019. Accertamento importo.

MINISTERO DELLE FINANZE - Agen 00,0 00,000.0500,000.05 00,0

50.000,00Totali Delibera nr. 32878 del 10/06/2020 0,00 50.000,0050.000,00 0,00

10/06/2020 - 10:21:50 Pagina: 1


		2020-06-10T14:06:57+0000
	BERGO PATRIZIA


		2020-06-10T18:51:12+0200
	Salvi Maurizio


		2020-06-10T18:51:41+0200
	Salvi Maurizio




